
 نقل البضائع الخطرة عبر الطرق:  30.05القانون رقم 
  

 

Table of Contents 

  أحكام عامة: الفصل الأول 
  المركبة المستعملة لنقل البضائع الخطرة: الفصل الثاني 
  الشروط المتعلقة بنقل البضائع الخطرة: الفصل الثالث 
  الشروط المتعلقة بسیر المركبات التي تنقل البضائع الخطرة :الفصل الرابع 
  واجبات المتدخلین في نقل البضائع الخطرة عبر الطرق : الفصل الخامس 

o  الواجب العام المتعلق بالسلامة والإعلام: الفرع الأول 
o  واجبات المرسل: الفرع الثاني 
o  واجبات الشاحن: الفرع الثالث 
o  ناقلواجبات ال: الفرع الرابع 
o  واجبات السائق: الفرع الخامس 
o  واجب المرسل إلیھ: الفرع السادس 

  المستشارون في مجال السلامة: الفصل السادس 
  العقوبات والغرامات: الفصل السابع 
  البحث عن المخالفات ومعاینتھا: الفصل الثامن 
  أحكام متفرقة وختامیة: الفصل التاسع 

المتعلق بنقل البضائع الخطرة عبر  30.05بتنفیذ القانون رقم  2011یونیو  2صادر في  1.11.37ظھیر شریف رقم 
 .2011یونیو  30الصادرة بتاریخ  5956الجریدة الرسمیة عدد . الطرق

 الحمد � وحده،

 :بداخلھ - الطابع الشریف

 (لحسن بن محمد بن یوسف الله ولیھمحمد بن ا)

https://maroctl.com/routier/wp-content/uploads/sites/2/2022/10/transport-par-route-de-marchandises-dangereuses.jpg
http://www.sgg.gov.ma/BO/bo_ar/2011/BO_5956_Ar.pdf


 :یعلم من ظھیرنا الشریف ھذا، أسماه الله وأعز أمره أننا

 منھ، 58و 26بناء على الدستور ولا سیما الفصلین 

  

 :أصدرنا أمرنا الشریف بما یلي

خطرة عبر الطرق، المتعلق بنقل البضائع ال 30.05ینفذ وینشر بالجریدة الرسمیة، عقب ظھیرنا الشریف ھذا، القانون رقم 
 .كما وافق علیھ مجلس المستشارین ومجلس النواب

 یتعلق بنقل البضائع الخطرة عبر الطرق 30.05قانون رقم 

 أحكام عامة: الفصل الأول 

 المادة الأولى

 .یحدد ھذا القانون القواعد الخاصة المطبقة على نقل البضائع الخطرة عبر الطرق 

 :لھذه الغایة، یحدد ما یلي

  شروط تصنیف البضائع المذكورة وتلفیفھا وشحنھا وإفراغھا وتعبئتھا وكذا إرسالھا ولا سیما وضع الإشارات واللصائق
 واللوحات والعلامات والوثائق التي یجب أن تصاحب الإرسالیات؛

 شروط استعمال المركبات والصھاریج والحاویات وغیرھا من آلیات نقل البضائع الخطرة عبر الطرق؛ 
 جبات المفروضة على المتدخلین في عملیة نقل البضائع الخطرة عبر الطرقالوا. 

  

 2المادة 

 :لأجل تطبیق ھذا القانون، یراد بما یلي

 المواد أو الأشیاء أو الأجسام التي یمكن أن تلحق بطبیعتھا ضررا بالأشخاص أو الممتلكات أو البیئة؛ : البضائع الخطرة (1

تواء مواد سائلة أو غازیة أو قابلة للتفتت أو للانشطار أو محببة ومزود بتجھیزاتھ الخاصة خزان مصنع لاح : الصھریج (2
 بالخدمة والبنیة والسلامة؛

 وعاء وجمیع العناصر أو المعدات الأخرى اللازمة لتمكینھ من الحفاظ على البضاعة؛ : اللف (3

 آلیة للنقل؛ : الحاویة (4

 الاستمرار وتكون لھذا الغرض ذات مقاومة كافیة للتمكین من استعمالھا بشكل متكرر؛ تكتسي طابع 
 تكون مصممة خصیصا لتسھیل نقل البضائع دون انقطاع في الشحن بواسطة نمط واحد للنقل أو أكثر؛ 
 تكون مزودة بأجھزة تسھل عملیات الربط والمناولة ولا سیما أثناء المسافنة من وسیلة إلى أخرى؛ 
 ون مصممة بطریقة تیسر عملیة تعبئتھا وإفراغھا؛تك 

ولا یتطبق ھذا . نقل المواد الصلبة أو الأشیاء غیر الملفوفة على متن مركبات أو داخل حاویات : النقل السائب (5
 المصطلح على البضائع المنقولة على شكل طرود ولا على المواد المنقولة داخل الصھاریج؛



ولا ینطبق ھذا المصطلح على . ي لعملیة التلفیف الجاھز للإرسال والمتكون من اللف ومحتواهالمنتوج النھائ : الطرد (6
 .البضائع المنقولة بشكل سائب ولا على المواد المنقولة داخل الصھاریج

  

 3المادة 

شورة في الجریدة مع مراعاة الاتفاقیات المبرمة من لدن المملكة المغربیة في مجال نقل البضائع الخطرة عبر الطرق والمن
الرسمیة ودون الإخلال بالأحكام الخاصة بنقل بعض البضائع الخطرة المنصوص علیھا في التشریع المتعلق بالسیر على 

الطرق أو التشریع الخاص بالموانئ أو أي تشریع آخر خاص ببعض أصناف البضائع الخطرة ولا سیما المواد النوویة 
ناتجة عن أعمال علاجیة أو الأنظمة المتعلقة بانبعاثات المركبات العضویة الطیارة، والمتفجرات والنفایات الخطرة أو ال

 :تطبق أحكام ھذا القانون والنصوص المتخذة لتطبیقھ على

كل عملیة نقل للبضائع الخطرة عبر الطرق تنجز فوق التراب المغربي بصفة عرضیة أو منتظمة وعلى شخص یقوم  (1
 بھذا النوع من النقل؛

مركبة مسجلة في المغرب وتقوم بنقل البضائع الخطرة عبر الطرق بصفة عرضیة أو منتظمة داخل التراب المغربي  كل (2
 أو خارجھ؛

كل مركبة مسجلة في الخارج وتقوم داخل التراب المغربي بنقل البضائع الخطرة عبر الطرق بصفة عرضیة أو على  (3
 .العبور أو بصفة منتظمة

مستعملي اللفائف   ون كذلك على مصنعي البضائع الخطرة ومرسلیھا ومناولیھا والمرسلة إلیھم وعلىوتطبق أحكام ھذا القان
 .والصھاریج والمركبات والحاویات المستخدمة لنقل البضائع الخطرة عبر الطرق

  

 4المادة 

 :یستثنى من نطاق تطبیق ھذا القانون

 ع الوطني وحدھا؛نقل البضائع الخطرة المنجز تحت مسؤولیة إدارة الدفا (1

لبیعھا بالتفصیل ومعدة  نقل البضائع الخطرة عبر الطرق الذي یقوم بھ الخواص عندما تكون البضائع المعنیة موضبة (2
لاستعمالھم الشخصي أو المنزلي أو لأنشطتھم الترفیھیة أو الریاضیة، على أن تتخذ تدابیر لمنع أي تسرب للمحتوى وفق 

 (GRV) ولا تعتبر ملفوفة لأجل البیع بالتفصیل البضائع الخطرة المنقولة في وعاء كبیر بشكل سائب. الشروط العادیة للنقل
 صھریج؛ أو لف كبیر أو

النقل عبر الطرق للآلات أو المعدات التي لا تدخل في نطاق تطبیق ھذا القانون والتي تتضمن بشكل ثانوي بضائع  (3
 خطرة في بنیتھا أو مدار تشغیلھا، على أن تتخذ تدابیر لمنع أي تسرب للمحتوى وفق الشروط العادیة للنقل؛

ز كمیات محدودة حسب اللف أو كمیات قصوى إجمالیة أو ھما معا نقل البضائع الخطرة عبر الطرق التي لا تتجاو (4
والذي تقوم بھ مقاولات بشكل ثانوي إلى جانب نشاطھا الرئیسي، ما عدا عملیات نقل البضائع المشعة التي تظل خاضعة 

 ل؛وفي جمیع الحالات، یجب اتخاذ تدابیر لتفادي أي تسرب وفق الشروط العادیة للنق. لأحكام ھذا القانون

نقل البضائع الخطرة عبر الطرق المنجز من لدن مصالح التدخل الاستعجالي أو تحت مسؤولیتھا، وخاصة بواسطة  (5
 مركبات الإغاثة التي تنقل مركبات حاملة لبضائع خطرة؛

جمیع النقل المستعجل للبضائع الخطرة عبر الطرق المخصص لإنقاذ أرواح بشریة أو لحمایة البیئة، على أن تتخذ  (6
 التدابیر لضمان سلامة ھذا النقل؛



 النقل عبر الطرق للغازات المحملة في خزانات مركبة تقوم بعملیة نقل والمخصصة لدفعھا أو تشغیل إحدى تجھیزاتھا؛  (7

ویجب إغلاق صنبور الوصول الواقع بین . النقل عبر الطرق للغازات المحملة في خزانات وقود المركبات المنقولة (8
 لوقود والمحرك وقطع التیار الكھربائي؛خزان ا

 النقل عبر الطرق للغازات التي یحتوي علیھا التجھیز المستعمل لتشغیل المركبات؛ (9

النقل عبر الطرق للغازات التي یحتوي علیھا التجھیز الخاص بالمركبة واللازمة لتشغیل التجھیز المذكور خلال عملیة  (10
ا أوعیة غیار ھذا التجھیز وكذا الأوعیة المراد استبدالھا الفارغة وغیر المنظفة والمنقولة النقل والغازات التي تحتوي علیھ

 على متن نفس وحدة النقل؛

النقل عبر الطرق لبعض أنواع الغازات إذا كان ضغطھا في الوعاء أو الصھریج لا یتجاوز الحدود المسموح بھا وإذا  (11
 نقل؛كان الغاز في مرحلة غازیة تامة أثناء ال

نقل الخزانات ذات الضغط الثابتة والفارغة وغیر المنظفة، شریطة أن تكون جمیع الفتحات محكمة السد باستثناء  (12
 أجھزة تخفیف الضغط إذا كانت مركبة بھا؛

 النقل عبر الطرق للغازات التي تحتوي علیھا المواد الغذائیة أو المشروبات؛ (13

 في خزانات مركبة تقوم بعملیة نقل والمخصص لدفعھا أو تشغیل إحدى تجھیزاتھا؛ النقل عبر الطرق للوقود المحمل (14

النقل عبر الطرق للوقود المحمل في خزان المركبات أو وسائل النقل الأخرى التي تكون منقولة باعتبارھا حمولة إذا  (15
ور للوصول یقع بین المحرك أو كان ھذا الوقود مخصصا لدفعھا أو لتشغیل إحدى تجھیزاتھا، ویجب أن یكون كل صنب
 التجھیز وخزان الوقود مغلقا أثناء النقل ما عدا إذا كان ضروریا للتجھیز لیظل عاملا؛

نقل البضائع الخطرة عبر الطرق الملفوفة بكمیات محدودة أو التي لا تتجاوز حدودا معینة حسب وحدة النقل عندما یتم  (16
 النقل وفق شروط خاصة؛

ارغة وغیر منظفة كانت تحتوي على بعض أصناف البضائع الخطرة على أن تتخذ تدابیر ملائمة لتلافي نقل لفائف ف (17
  .المخاطر المحتملة

 4تحدد بنص تنظیمي إجراءات تطبیق ھذه المادة وكذا الشروط الخاصة التي یجب أن یتم وفقھا النقل المشار إلیھ في البنود 
 .أعلاه 17و 16و 11و

  

 5المادة 

 لبضائع الخطرة باعتبار درجة خطورتھا وفقا للاتفاق الأوربي المتعلق بالنقل الدولي للبضائع الخطرة عبر الطرقتصنف ا
(ADR)  من  18بتاریخ   1.96.3  ، كما تم نشره بمقتضى الظھیر الشریف رقم1957سبتمبر  30الموقع بجنیف بتاریخ

 .(2003یونیو  9( 1424ربیع الآخر 

فاق المذكور، من بین البضائع الخطرة المصنفة، البضائع التي یحظر نقلھا عبر الطرق بسبب طبیعتھا تحدد الإدارة وفقا للات
 .وخصائصھا والمخاطر التي قد تنتج عنھا خلال النقل المذكور

لا من ھذه المادة، إ 2لا یمكن أن تنقل البضائع الخطرة المصنفة عبر الطرق غیر البضائع التي یحظر نقلھا، عملا بالفقرة 
 .وفق الشروط المحددة بھذا القانون والنصوص المتخذة لتطبیقھ

 المركبة المستعملة لنقل البضائع الخطرة: الفصل الثاني 



 6المادة  

 .یجب نقل البضائع الخطرة عبر الطرق بواسطة مركبات خاصة مصنعة ومجھزة لھذا الغرض

ب توفرھا في المركبات المذكورة طبقا للمواصفات الواردة تحدد بنص تنظیمي المواصفات المتعلقة بالصنع والتجھیز الواج
 .اعتبارا لطبیعة البضاعة المراد نقلھا ولخطورتھا (ADR) بالاتفاق المذكور B بالملحق

من ھذه المادة  2یمنع نقل البضائع الخطرة عبر الطرق بواسطة مركبة لا تستوفي المواصفات المشار إلیھا في الفقرة 
 .بالنقل المذكوروالمطلوبة للقیام 

  

 7المادة 

من ھذه المادة والمستعملة لنقل البضائع الخطرة عبر الطرق بوثیقة تسمى  5یجب أن تزود المركبات المشار إلیھا في الفقرة 
 .أعلاه 6تثبت مطابقتھا للمواصفات المتعلقة بالصنع والتجھیز والمنصوص علیھا في المادة “ شھادة الاعتماد“ 

وتجدید شھادة الاعتماد من لدن الإدارة أو من لدن الھیئات التي تعتمدھا لھذا الغرض على إثر مراقبة تقنیة عندما یتم تسلیم 
 .تكون المركبة المعنیة مطابقة للمواصفات المطلوبة بالنسبة إلى الصنف الذي تنتمي إلیھ

حیتھا إذا لم تعد المركبة مطابقة للمواصفات وتسحب قبل انتھاء مدة صلا. تحدد مدة صلاحیة شھادة الاعتماد في سنة واحدة
 .المطلوبة

 .یحدد نموذج شھادة الاعتماد وإجراءات تسلیمھا بنص تنظیمي

تحدد الإدارة أصناف المركبات الخاضعة للمراقبة التقنیة المنصوص علیھا في الفقرة الثانیة أعلاه حسب طبیعة وكمیات 
 .البضائع الخطرة المراد نقلھا

ى المراقبة التقنیة المقررة في النصوص التشریعیة والتنظیمیة الجاري بھا العمل والمتعلقة بالسیر على الطرق بالإضافة إل
أعلاه  5تجرى المراقبة التقنیة المنصوص علیھا في الفقرة الثانیة من ھذه المادة للمركبات المشار إلیھا في الفقرة 

 .ھاوالمخصصة لنقل البضائع الخطرة أو التي تقوم بنقل

 .تجرى المراقبة التقنیة الأولى قبل أول استخدام للمركبة المعنیة في نقل البضائع الخطرة

  

 8المادة 

أعلاه، أن تتوفر على  7بالمادة  2یجب على الھیئات المعنیة، لأجل الاستفادة من الاعتماد المنصوص علیھ في الفقرة  
ھلین للقیام بالمراقبة التقنیة للمركبات المستعملة لنقل البضائع محلات ومنشآت وتجھیزات ملائمة وكذا على مستخدمین مؤ

 .الخطرة عبر الطرق

تحدد الإدارة الشروط التقنیة التي یجب أن تستوفیھا المحلات والمنشآت والتجھیزات المخصصة لإنجاز المراقبة التقنیة 
یل المطلوبة في المستخدمین الذین یقومون للمركبات المستعملة لنقل البضائع الخطرة عبر الطرق وكذا مستویات التأھ

 .بالمراقبة المذكورة

في حالة عدم احترام شرط من الشروط المنصوص علیھا في ھذه المادة لأجل تسلیم شھادة الاعتماد، یجب توقیف الاعتماد 
ستجابة للشروط أشھر ابتداء من تاریخ التوقیف قصد تمكین المستفید منھ من الا) 6(المذكور لمدة لا تزید على ستة 

 .المطلوبة



 .وفي حالة استیفاء الشروط المطلوبة من جدید، یوضع حد لتدابیر توقیف الاعتماد

الاستفادة من جدید  ویمكن. إذا انقضت المدة المنصوص علیھا أعلاه ولم تتم الاستجابة للشروط المطلوبة، یسحب الاعتماد
 .من ھذه المادة 2و 1من الاعتماد وفق الشروط المحددة في الفقرتین 

تحدد بنص تنظیمي الإجراءات والشكلیات التي یتم وفقھا تسلیم الاعتماد أو توقیفھا أو سحبھا وكذا الإجراءات والشكلیات 
 .التي یوضع بھا حد لتدابیر توقیفھا وفق أحكام ھذا القانون

 .لجریدة الرسمیة قائمة الھیئات المعتمدة وقرارات سحب الاعتماد منھاتنشر با

تنشر قرارات توقیف الاعتماد على نفقة المستفید من الاعتماد المعني في جریدتین وطنیتین مأذون لھما في نشر الإعلانات 
 .القانونیة

  

 9المادة 

كل واضح إشارات تعرف بالبضاعة أو البضائع یجب على كل مركبة تقوم بنقل بضائع خطرة عبر الطرق أن تحمل بش
 .الخطرة المنقولة وتطابق الأخطار التي تنطوي علیھا البضائع المذكورة

 .یحدد بنص تنظیمي شكل الإشارات الآنفة الذكر والبیانات الواجب إدراجھا فیھا وأبعادھا ومواضعھا وشروط حملھا

 طرةالشروط المتعلقة بنقل البضائع الخ: الفصل الثالث 

 10المادة 

ترسل البضائع الخطرة عند نقلھا عبر الطرق على شكل طرود أو داخل صھاریج أو حاویات أو بشكل سائب وفق الشروط 
 .المحددة بھذا الفصل

غیر أنھ، في حالة نقل البضائع خطرة عبر سلسلة نقل تضم مسارا بحریا أو جویا، فإن الطرود أو الصھاریج أو الحاویات 
في تماما المواصفات المحددة في ھذا القانون والنصوص المتخذة لتطبیقھ والمتعلقة بالتلفیف أو وضع العلامات التي لا تستو

أو اللصائق أو اللوحات أو الإشارات تكون مقبولة للنقل عبر الطرق، إذا كانت الطرود أو الصھاریج أو الحاویات المذكورة 
 .البضائع المشار إلیھا أعلاه أثناء نقلھا عبر البحر أو الجومطابقة للمواصفات الجاري بھا العمل فیما یخص 

  

 11المادة 

في حالة نقل البضائع الخطرة على شكل طرود أو داخل صھاریج، یجب أن یكون كل لف أو صھریج مستعمل لھذا النقل 
المشار إلیھ  (ADR) الاتفاقمطابقا لنموذج مصادق علیھ مسبقا وأن یخضع للاختبارات والمراقبة المفروضة وفقا لأحكام 

 .أعلاه، قصد التأكد من مطابقة اللف أو الصھریج للمواصفات المتعلقة بتصمیم اللفائف والصھاریج وصنعھا

 .یجب أن تكون اللفائف والصھاریج موضوع علامة تمكن من التعریف بالنموذج المصادق علیھ الذي تستند إلیھ

صمیم اللفائف والصھاریج وصنعھا ووضع العلامات علیھا وكذا إجراءات وضع تحدد بنص تنظیمي المواصفات المتعلقة بت
 .العلامات المذكورة

  



 12المادة 

تقوم الإدارة أو ھیئة معتمدة من لدنھا لھذا الغرض بالمصادقة على النماذج وبإنجاز المراقبة والاختبارات المنصوص علیھا 
 .أعلاه 11في المادة 

لأجل الاستفادة من الاعتماد المنصوص علیھ في الفقرة الأولى من ھذه المادة، أن تتوفر على یجب على الھیئات المعنیة، 
محلات ومنشآت وتجھیزات ملائمة وكذا على مستخدمین مؤھلین للقیام بالمصادقة على النماذج وإنجاز المراقبة 

 .لطرقوالاختبارات المتعلقة باللفائف والصھاریج المعدة لنقل البضائع الخطرة عبر ا

تحدد الإدارة الشروط التقنیة التي یجب أن تستوفیھا المحلات والمنشآت والتجھیزات المخصصة لإنجاز العملیات المشار 
 .إلیھا أعلاه وكذا مستویات التأھیل المطلوبة في المستخدمین الذین یقومون بالعملیات المذكورة

المادة لأجل تسلیم الاعتماد، وجب توقیف الاعتماد  في حالة عدم احترام شرط من الشروط المنصوص علیھا في ھذه
أشھر ابتداء من تاریخ التوقیف، قصد تمكین المستفید منھ من الاستجابة للشروط ) 6(المذكور لمدة لا تزید على ستة 

 .المطلوبة

 .وفي حالة استیفاء الشروط المطلوبة من جدید، یوضع حد لتدابیر توقیف الاعتماد

ویمكن الاستفادة من جدید . منصوص علیھا أعلاه ولم تتم الاستجابة للشروط المطلوبة، یسحب الاعتمادإذا انقضت المدة ال
 .من ھذه المادة 3و  2من الاعتماد وفق الشروط المحددة في الفقرتین 

والشكلیات  تحدد بنص تنظیمي الإجراءات والشكلیات التي یتم وفقھا تسلیم الاعتماد أو توقیفھا أو سحبھا وكذا الإجراءات
تنشر بالجریدة الرسمیة قائمة الھیئات المعتمدة وقرارات سحب . التي یوضع بھا حد لتدابیر توقیفھا وفق أحكام ھذا القانون

 .الاعتماد منھا

تنشر قرارات توقیف الاعتماد على نفقة المستفید من الاعتماد المعني في جریدتین وطنیتین مأذون لھما في نشر الإعلانات 
 .نیةالقانو

  

 13المادة 

یجب أن تكون اللفائف المعدة لاحتواء البضائع الخطرة المرسلة على شكل طرود ملائمة لطبیعة وأخطار البضائع المذكورة 
ویجب أن تكون متینة لمواجھة الإكراھات العادیة ومقاومة . وللوسائل المستعملة لشحن الطرود الآنفة الذكر ونقلھا وإفراغھا

 .قلالصدمات خلال الن

 .یجب أن تحمل الطرود إشارات الخطر الخاصة بالبضائع التي تحتوي علیھا

یحدد بنص تنظیمي شكل الإشارات وأبعادھا وأماكنھا وكذا البیانات الواجب إدراجھا فیھا وإجراءات التلفیف والشحن 
 .والإفراغ وكذا الإجراءات المتعلقة بوضع الإشارات على الطرود

  

 14المادة 

نظیمي الشروط التقنیة والإجراءات التي یتم وفقھا نقل البضائع الخطرة بشكل سائب أو في حاویات أو داخل تحدد بنص ت
 .صھاریج

 الشروط المتعلقة بسیر المركبات التي تنقل البضائع الخطرة: الفصل الرابع 



 15المادة 

أجل ضمان سلامة مستعملي الطریق والسلامة العامة وسھولة السیر عبر الطرق، تحدد الإدارة الشروط الخاصة بسیر  من
ویجوز لھا أن تمنع، بشكل مؤقت أو دائم، سیر المركبات التي . المركبات التي تنقل البضائع الخطرة على الطریق العمومیة

 .طرق أو أجزاء الطرق أو خلال بعض الفترات أو ھما معاتنقل البضائع الخطرة في بعض محاور السیر بال

  

 16المادة 

یجوز للإدارة أن تمنع المركبات التي تنقل كمیات من البضائع الخطرة تزید حمولتھا عن حدود معینة من استعمال بعض 
على المركبات التي تنقل  یسري نفس المنع. الأنفاق أو القناطر أو الطرق أو أجزاء من الطرق وكذا عبور المناطق المحمیة

 .بضائع من شأنھا تلویث البیئة أو إلحاق الضرر بھا أو إتلاف الطرق

 .تحدد إجراءات تطبیق ھذه المادة بنص تنظیمي

  

 17المادة 

وتحدد إجراءات . یجب أن تكون بعض البضائع الخطرة مخفورة طوال مدة نقلھا ومحروسة عند توقف المركبات التي تنقلھا
 .المادة بنص تنظیمي تطبیق ھذه

  

 18المادة 

 .تخضع مركبات نقل البضائع الخطرة لتحدید السرعة وشروط الوقوف والتوقف المحددة بنص تنظیمي

  

 19المادة 

یجب أن یسلم الناقل للسائق، على أبعد تقدیر وقت شحن البضائع الخطرة في المركبة المعنیة أو تعبئتھا، بطاقة السلامة لكل 
وتتضمن كل بطاقة تعلیمات السلامة وجمیع المعلومات . أو لكل مجموعة بضائع تشكل نفس الأخطار بضاعة منقولة

 :المفیدة، ولا سیما

 التعریف بالبضاعة أو البضائع الخطرة المنقولة؛ .1
 طبیعة الخطر الذي تنطوي علیھ البضائع المذكورة؛ .2
 ثة والتجھیزات اللازمة لتطبیق ھذه التدابیر؛التدابیر الواجب على السائق اتخاذھا في حالة وقوع عارض أو حاد .3
 .وسائل التدخل للحد من الآثار المترتبة عن العارض أو الحادثة .4

 .تحدد الإدارة نموذج بطاقة السلامة وإجراءات تسلیمھا واستعمالھا

 .ویتحمل الناقل مسؤولیة محتوى بطاقة السلامة

  

 20المادة 



بالإضافة إلى الوثائق المنصوص علیھا في التشریع الجاري بھ العمل المتعلق بنقل البضائع عبر الطرق، أن ترفق كل  یجب
بضاعة خطرة أثناء نقلھا بتصریح بالإرسال یسلمھ المرسل للناقل، ویتضمن التصریح المذكور البیانات عن عملیة النقل 

 .المراد القیام بھا

 .التصریح بالإرسال وإجراءات استعمالھتحدد الإدارة نموذج 

  

 21المادة 

من ھذه المادة إن لم یكن حاصلا على شھادة تثبت متابعتھ  2لا یجوز لأي كان سیاقة المركبات المشار إلیھا في الفقرة 
 .لتكوین خاص حول نقل البضائع الخطرة

الواجب على سائقیھا التوفر على شھادة التكوین  تحدد الإدارة أصناف المركبات المعدة لنقل البضائع الخطرة عبر الطرق
المشار إلیھا أعلاه مع اعتبار الوزن الأقصى المأذون بھ للمركبات محملة وطبیعة وكمیات البضائع المراد نقلھا بواسطة ھذه 

 .المركبات وكذا شروط القیام بالنقل

وتسلم ھذه المؤسسات شھادة التكوین المذكورة . رضیلقن التكوین المشار إلیھ أعلاه بمؤسسات تعتمدھا الإدارة لھذا الغ
 .لطالبھا الذي تابع بنجاح التكوین الخاص

یجب على كل سائق حاصل على شھادة التكوین الخاص أن یتابع كل خمس سنوات، لأجل تجدید شھادتھ، تكوینا لإعادة 
 .التأھیل خلال السنة الأخیرة من ھذه الفترة

ین وشروط تنظیمھ وكیفیات التقییم وشروط اعتماد مؤسسات التكوین وكذا نموذج یحدد بنص تنظیمي برنامج التكو
 .ومضمون شھادة التكوین وإجراءات تسلیمھا وتجدیدھا

 واجبات المتدخلین في نقل البضائع الخطرة عبر الطرق : الفصل الخامس 

 الواجب العام المتعلق بالسلامة والإعلام: الفرع الأول 

 22المادة 

ل المتدخلین في نقل البضائع الخطرة عبر الطرق أن یتخذوا، طبقا لأحكام ھذا القانون، جمیع التدابیر اللازمة یجب على ك
وفق طبیعة الأخطار المحتملة وحجمھا، بھدف تفادي الأضرار التي قد تلحق الأشخاص أو الممتلكات أو البیئة من جراء نقل 

ذ جمیع التدابیر الضروریة من أجل التخفیف من حدة آثار الأضرار عند البضائع الخطرة عبر الطرق، كما یجب علیھم اتخا
 .الاقتضاء

عندما تكون سلامة النقل أو السلامة العامة مھددة أو معرضة للتھدید أثناء نقل البضائع الخطرة عبر الطرق، یجب على 
ن الآخرین في عملیة النقل المعنیة وأن المتدخل الذي لدیھ علم بذلك أن یشعر على الفور السلطات المختصة وكذا المتدخلی

 .یضع رھن إشارتھم المعلومات التي یتوفر علیھا

 واجبات المرسل: الفرع الثاني 

 23المادة 

 :فیما یخص إرسال البضائع الخطرة عبر الطرق، یجب على المرسل القیام بما یلي

عبر الطرق وفقا لأحكام ھذا القانون والنصوص أن یتأكد من أن البضاعة الخطرة المراد إرسالھا مصنفة ومرخص بنقلھا  .1
 الصادرة لتطبیقھ؛

 أن یتقید بالشروط الخاصة بنقل البضائع الخطرة عبر الطرق المنصوص علیھا في الفصل الثالث من ھذا القانون؛ .2



ویات للنقل أن یسھر على أن تحتفظ الصھاریج الفارغة وغیر المنظفة أو غیر المستخرج منھا الغاز أو المركبات أو الحا .3
السائب الفارغة وغیر المنظفة بالإشارات المتعلقة بالبضاعة الخطرة المنقولة وأن یسھر على أن تكون الصھاریج الفارغة 

 المذكورة وغیر المنظفة مغلقة مع التوفر على نفس ضمانات إحكام سدھا عندما تكون مملوءة؛
 7المعنیة مزودة بشھادة الاعتماد المنصوص علیھا في المادة  أن یتأكد من أن المركبة المراد استعمالھا لنقل البضاعة .4

 أعلاه؛
 أن یقدم إلى الناقل جمیع المعلومات المتعلقة بالإرسال واللازمة للقیام بواجباتھ؛ .5
 .أعلاه 20أن یقدم إلى الناقل التصریح بالإرسال المنصوص علیھ في المادة  .6

  

 24المادة 

 .التلفیف أو الشحن أو التعبئة وعن مطابقتھا لأحكام ھذا القانون، عندما یعھد بھا إلى الغیریظل المرسل مسؤولا عن عملیات 

یجب على مالك البضائع الخطرة الذي لا یقوم شخصیا بإرسالھا أن یخبر المرسل كتابة بأنھا بضائع خطرة وخاضعة لأحكام 
 .ھذا القانون

 .ا في ھذا القانون واللازمة للقیام بواجباتھوأن یقدم لھ جمیع المعلومات والوثائق المنصوص علیھ

 واجبات الشاحن: الفرع الثالث 

 25المادة 

 :علاوة على الوثائق المنصوص علیھا في التشریع الخاص بالبضاعة عند شحنھا، یجب على الشاحن

 قانون؛أن یتأكد من أن البضاعة الخطرة موضوع الشحن مصنفة ومرخص بنقلھا عبر الطرق وفقا لأحكام ھذا ال .1
 أن یمتنع عن شحن الطرود التي تكون لفائفھا غیر مطابقة للمواصفات المنصوص علیھا في ھذا القانون أو لحق بھا تلف؛ .2
 أن یتقید بأحكام الفصل الثالث من ھذا القانون المتعلقة بشحن البضائع الخطرة وإفراغھا وبتعبئة الصھاریج؛ .3
 ا على الصھاریج والمركبات والحاویات وفق المواصفات المطلوبة؛أن یتأكد من أن الإشارات المقررة قد تم وضعھ .4
 .أن یراقب عملیات الشحن والتعبئة عندما یتعلق الأمر بصھریج .5

 واجبات الناقل: الفرع الرابع 

 26المادة 

الخطرة عبر یجب على الناقل أن یبرم عقد تأمین تكمیلي لعقد تأمین المركبات البریة ذات المحرك المستعملة لنقل البضائع 
الطرق یخصص لتغطیة مسؤولیتھ عن الأضرار البدنیة والمادیة والبیئیة التي قد تتسبب فیھا ھذه البضائع أثناء نقلھا عبر 

 .الطرق

المتعلق بمدونة  17.99یبرم عقد التأمین المذكور وفق الشروط وحسب الإجراءات المنصوص علیھا في القانون رقم 
 .التأمینات

یكون فیھا نقل البضائع الخطرة عبر الطرق جزءا من إرسال یتضمن كذلك نقلا عبر البحر، دون انقطاع في في الحالة التي 
الشحن، تطبق قواعد المسؤولیة والتأمین المطبقة في مجال النقل عبر البحر للبضائع الخطرة على مجموع الإرسال دون 

 .تمییز الجزء البحري والجزء البري للإرسال المذكور

  

 27المادة 

 .یجب على ناقل البضائع الخطرة عبر الطرق ألا یستعمل للنقل مركبة تشتمل على أكثر من مقطورة واحدة



یتعین علیھ أن یسھر على ألا یقوم بقیادة المركبات المخصصة لنقل البضائع الخطرة عبر الطرق إلا المستخدمون الذین 
 .أعلاه 21في المادة یتوفرون على شھادة التكوین الخاص المنصوص علیھا 

 .أعلاه 19یجب علیھ أن یسلم للسائق بطاقة السلامة المنصوص علیھا في المادة 

 :یجب على الناقل قبل القیام بنقل البضائع الخطرة عبر الطرق، أن یتأكد مما یلي

 أن البضاعة الخطرة موضوع النقل مصنفة ومرخص بنقلھا عبر الطرق وفقا لأحكام ھذا القانون؛ .1
 المركبة والحمولة لا تشوبھما عیوب ظاھرة أو نقص في التجھیزات؛ أن .2
 عدم تجاوز الحمولة القصوى المأذون بھا للمركبة؛ .3
 أن المركبة المستعملة للنقل ملائمة للبضاعة المراد نقلھا وأنھا مصنعة ومجھزة وفقا لأحكام ھذا القانون؛ .4
 أعلاه توجد على متن المركبة؛ 20 أن نسخة من التصریح بالإرسال المنصوص علیھ في المادة .5
 أن المركبة تحمل الإشارات الملائمة للبضاعة المنقولة؛ .6
 أن التجھیزات المنصوص علیھا في بطاقة السلامة توجد على متن المركبة؛ .7
قل ألا ویجب على النا. أن الصھریج یحمل العلامات والإشارات الملائمة والبیان الذي یشیر إلى تواریخ الاختبارات المقبلة .8

 یستعمل صھریجا یكون تاریخ إجراء اختباراتھ متجاوزا؛
 .أعلاه جاري الصلاحیة وأنھ یغطي البضائع الخطرة المنقولة 26أن عقد التأمین المشار إلیھ في المادة  .9

 واجبات السائق: الفرع الخامس 

 28المادة 

 :یجب على كل سائق مركبة تنقل بضائع خطرة

زمة للنقل المنصوص علیھا في ھذا القانون توجد على متن المركبة ومن أن صلاحیتھا لا زالت أن یتأكد من أن الوثائق اللا .1
 جاریة؛

 أن یعلق في مقصورة السیاقة نسخة من بطاقة السلامة المطابقة لكل بضاعة خطرة منقولة؛ .2
شروط النقل الخاصة أعلاه وكذا  18و 16و 15أن یتقید بشروط السیر وتحدید السرعة المنصوص علیھا في المواد  .3

 بالبضاعة؛
أن یحتفظ بالإشارات التي كانت موضوعة على المركبة في حالة عدم تنظیف ھذه المركبة أو عدم تطھیرھا قبل رجوعھا  .4

 فارغة؛
 .ألا یشحن بضائع لحسابھ الخاص في المركبة .5

مادة عند طلبھا من أحد المأمورین من الفقرة الأولى من ھذه ال 2و 1یجب الإدلاء بالوثائق المنصوص علیھا في البندین 
 .من ھذا القانون 38محرري المحاضر المنصوص علیھم في المادة 

  

 29المادة 

یجب على السائق أن یطبق التعلیمات الواردة في بطاقة السلامة وأن یتخذ التدابیر المبینة فیھا في حالة وقوع عارض أو 
ا في حالة انفجار أو حریق أو تسرب أو تھدید بالتسرب على إثر حادثة لمركبة نقل بضائع خطرة عبر الطرق ولا سیم

ویجب علیھ أیضا أن یشعر بذلك على الفور الناقل والسلطات . صدمة أو في حالة ضیاع بضائع خطرة أو سرقتھا أثناء النقل
 .المختصة الأقرب من موقع العارض أو الحادثة

ولا یجوز . مة العامة یمكن أن تتعرض للخطر، وجب علیھ توقیف المركبةإذا تبین لھ أثناء السیر أن سلامة النقل أو السلا
 .استئناف السیر إلا إذا تم استیفاء شروط السلامة من جدید وفقا لأحكام ھذا القانون

  

 30المادة 



 :یمنع على السائق وعلى كل فرد من أفراد طاقم المركبة

 النقل؛أن یفتح طردا أو صھریجا یحتوي على بضاعة خطرة أثناء  .1
 .أن یدخن أو یستعمل مصدرا من مصادر النار داخل المركبة أو بجوارھا خلال نقل البضائع الخطرة وشحنھا وإفراغھا .2

  

 31المادة 

 .یمنع على السائق أن ینقل أشخاصا على متن المركبة التي تنقل بضائع خطرة باستثناء أفراد طاقمھا

 واجب المرسل إلیھ: الفرع السادس 

 32المادة 

 .یجب على المرسل إلیھ عند تسلمھ للبضاعة الخطرة أن یوقع إشھادا بذلك وأن لا یؤجل دون سبب مقبول تسلمھا

یتعین على المرسل إلیھ، في حالة رفض معلل لتسلم البضاعة المذكورة، أن یخبر بذلك على الفور الإدارة والسلطات 
 .ص والممتلكات والبیئةالمختصة قصد اتخاذ التدابیر اللازمة لضمان سلامة الأشخا

  

 33المادة 

یجب على المرسل إلیھ بعد الإفراغ أن یقوم على الفور وفي عین المكان بتنظیف المركبات والصھاریج وآلیات النقل 
وتطھیرھا إن اقتضى الحال، وإذا تعذر القیام بھذه العملیات وفق الشروط المذكورة، وجب سیاقة المركبة أو نقلھا إلى أقرب 

ولھذا الغرض یجب . یمكن أن یباشر فیھ التنظیف أو التطھیر وفق الشروط الملائمة للسلامة التي تحدد بنص تنظیميمكان 
 .أن یمتثل السائق لأوامر المرسل إلیھ

في الحالة التي یعھد فیھا المرسل إلیھ إلى الغیر القیام ببعض العملیات مثل الإفراغ أو التنظیف أو التطھیر، فإنھ یظل 
 . على العملیات المذكورة وعلى مطابقتھا لأحكام ھذا القانونمسؤولا

 المستشارون في مجال السلامة: الفصل السادس 

 34المادة 

یجب على كل شخص طبیعي أو معنوي یتعلق نشاطھ بنقل البضائع الخطرة عبر الطرق أو بعملیات التلفیف أو الشحن أو 
في السلامة في مجال نقل البضائع الخطرة یكلف بالمساعدة على الوقایة من  الإفراغ المرتبطة بھذا النقل أن یعین مستشارا

 .المخاطر المرتبطة بالأنشطة المذكورة التي قد یتعرض إلیھا الأشخاص أو الممتلكات أو البیئة

لطرق أو لا یطبق ھذا الإلزام على الأشخاص الطبیعیین أو المعنویین الذین یقومون بعملیات نقل البضائع الخطرة عبر ا
بعملیات التلفیف أو الشحن أو الإفراغ المرتبطة بھذا النقل بكمیات محدودة أو بصفة عرضیة أو ثانویة، إذا كانت تنطوي 

 .على درجة ضئیلة من الخطر أو التلوث تحدد بنص تنظیمي

أو شخص لا ینتمي  یمكن أن یقوم بمھمة المستشار في السلامة رئیس المقاولة أو شخص یزاول مھام أخرى في المقاولة
 .إلیھا شریطة أن یكون المعني بالأمر متوفرا على المواصفات المھنیة المطلوبة

لا یجوز لأي كان القیام بمھام مستشار في السلامة إن لم یكن حاصلا على شھادة تثبت متابعتھ لتكوین خاص حول نقل 
 .البضائع الخطرة



وتسلم ھذه المؤسسات شھادة التكوین المذكورة . ا الإدارة لھذا الغرضیلقن التكوین المشار إلیھ أعلاه بمؤسسات تعتمدھ
 .لطالبھا الذي تابع بنجاح التكوین الخاص

یجب على كل مستشار في السلامة حاصل على شھادة التكوین الخاص أن یتابع كل خمس سنوات لأجل تجدید شھادتھ، 
 .تكوینا لإعادة التأھیل خلال السنة الأخیرة من ھذه الفترة

یحدد بنص تنظیمي برنامج التكوین وشروط تنظیمھ وكیفیات التقییم وشروط اعتماد مؤسسات التكوین وكذا نموذج 
 .ومضمون شھادة التكوین وإجراءات تسلیمھا وتجدیدھا

 العقوبات والغرامات: الفصل السابع 

 35المادة 

 :بإحدى ھاتین العقوبتین فقطدرھم أو  8.000إلى  2.000یعاقب بالحبس من شھر إلى سنة وبغرامة من 

 من ھذا القانون؛ 20مرسل البضائع الخطرة الذي لا یسلم الناقل التصریح بالإرسال المنصوص علیھ في المادة  (1

ناقل البضائع الخطرة الذي لا یسلم سائق المركبة المخصصة لنقل ھذه البضائع نسخة من بطاقة السلامة أو التصریح  (2
 من ھذا القانون؛ 20و  19ما ھو منصوص علیھما على التوالي في المادتین بالإرسال أوھما معا ك

 أعلاه؛ 32المرسل إلیھ الذي یؤجل دون سبب قبول البضاعة الخطرة أو یرفض توقیع إشھاد بتسلمھا خلافا لأحكام المادة  (3

 :سائق مركبة تنقل بضائع خطرة الذي یرتكب إحدى المخالفات التالیة (4

 نسخة من بطاقة السلامة المطابقة للبضاعة الخطرة المنقولة في مقصورة القیادة؛عدم تعلیق  - أ

أعلاه، عند طلبھا من لدن  28من الفقرة الأولى بالمادة  2و  1عدم الإدلاء بإحدى الوثائق المنصوص علیھا في البندین  -ب
 من ھذا القانون؛ 38المأمورین محرري المحاضر المشار إلیھم في المادة 

 أعلاه 28أعلاه أو شحن بضائع لحسابھ الخاص خلافا لأحكام المادة  31قل أشخاص خلافا لأحكام المادة ن - ج

 .في حالة العود، ترفع العقوبة إلى الضعف - د

  

 36المادة 

 :درھم أو بإحدى ھاتین العقوبتین فقط 24.000إلى  8.000یعاقب بالحبس من ستة أشھر إلى سنتین وبغرامة من 

 :البضائع الخطرة الذي یرتكب إحدى المخالفات التالیةمرسل  (1

من القانون  360التصریح الكاذب بالبضائع الخطرة عند النقل، دون الإخلال بالعقوبات المنصوص علیھا في الفصل  –أ 
 الجنائي؛

 إرسال بضائع خطرة محظورة نقلھا عبر الطرق؛ –ب 

 .الفصل الثالث من ھذا القانونعدم التقید بشروط الإرسال المنصوص علیھا في  –ج 

 :شاحن البضائع الخطرة الذي یرتكب إحدى المخالفات التالیة (2



 شحن البضائع الخطرة التي تكون لفائفھا غیر مطابقة لمواصفات ھذا القانون أو متلفة أو توجد بھا تسربات؛ –أ 

 .أعلاه 25عد الالتزام بأحد الواجبات المنصوص علیھا في المادة  –ب 

 :ناقل البضائع الخطرة الذي یرتكب إحدى المخالفات التالیة (3

 أعلاه؛ 6استعمال مركبة لنقل البضائع الخطرة لا یستوفي صنعھا أو تجھیزھا المواصفات المنصوص علیھا في المادة  - أ 

 عدم وضع على المركبة الإشارات الملائمة والمطابقة للبضائع الخطرة المنقولة؛ - ب 

 أعلاه؛ 27بة تشتمل على أكثر من مقطرة لنقل البضائع الخطرة، خلافا لأحكام الفقرة الأولى من المادة استعمال مرك - ج  

 .أعلاه 17عدم الالتزام بواجب خفر وحراسة البضائع الخطرة الخاضعة لأحكام المادة  - د 

 :ب إحدى المخالفات التالیةسائق المركبة التي تنقل البضائع الخطرة عبر الطرق أو الفرد من طاقمھا الذي یرتك  (4

 أعلاه؛ 21سیاقة المركبة المذكورة دون التوفر على شھادة التكوین المنصوص علیھا في المادة  - أ 

 سیاقة المركبة المذكورة التي لا تحمل الإشارات الملائمة والمطابقة للبضائع الخطرة المنقولة؛ - ب 

 لتجھیزات المنصوص علیھا في ھذا القانون والنصوص المتخذة لتطبیقھ؛سیاقة المركبة المذكورة التي لا تتوفر على ا - ج  

 عدم تطبیق التعلیمات والتدابیر المبینة في بطاقة السلامة عند وقوع عارض أو حادثة؛ - د 

 أعلاه؛ 29عدم إخبار الناقل أو أقرب السلطات المختصة بوقوع عارض أو حادثة خلافا لأحكام المادة  - ه 

 أعلاه؛ 18و 16و 15بشروط السیر أو الوقوف أو التوقف المنصوص علیھا في المواد عدم التقید  - و 

التدخین أو استعمال مصدر من مصادر النار داخل المركبة أو بجوارھا أثناء نقل البضائع الخطرة أو شحنھا أو تعبئتھا  -ز 
 أعلاه؛ 30من المادة  2أو إفراغھا خلافا للبند 

 ع خطرة تشتمل على أكثر من مقطورة؛سیاقة مركبة تنقل بضائ - ح 

 .أعلاه 30ن المادة / 1فتح طرد یحتوي على بضائع خطرة أثناء النقل، خلافا لأحكام البند  - ط 

أعلاه، أو یقوم بالمصادقة على النماذج أو ینجز  7كل من یقوم بالمراقبة التقنیة للمركبات المنصوص علیھا في المادة  (5
أعلاه دون التوفر على الاعتماد اللازم لھذا الغرض المنصوص  11المنصوص علیھا في المادة المراقبة أو الاختبارات 

من ھذا القانون أو یستمر في القیام بالمراقبة والعملیات المذكورة بالرغم من توقیف  12و 7علیھ على التوالي في المادتین 
 .اعتماده أو سحبھ منھ

 .عففي حالة العود، ترفع العقوبة إلى الض (6

  

 37المادة 

 :درھم أو بإحدى ھاتین العقوبتین فقط 100.000إلى  50.000یعاقب بالحبس من سنة إلى سنتین وبغرامة من 

من ھذا  33كل من لا یتقید بالمواصفات المتعلقة بتنظیف وتطھیر المركبات والصھاریج والآلیات خلافا لأحكام المادة  .1
 القانون؛



أعلاه، سلم بعد ذلك، تحت  11لمصادقة على نموذج للف أو الصھریج طبقا لأحكام المادة المصنع أو المستورد الذي بعد ا .2
 نفس المرجع، لفا أو طردا لا یطابق النموذج المصادق علیھ؛

 .أعلاه 11كل من یقوم بتسویق لف أو صھریج لنقل البضائع الخطرة عبر الطرق غیر مصادق علیھ، خلافا لأحكام المادة  .3
 .رفع العقوبة إلى الضعففي حالة العود، ت .4

 البحث عن المخالفات ومعاینتھا: الفصل الثامن 

 38المادة 

المتعلق بمدونة السیر على الطرق  52.05من القانون رقم  190المادة  علاوة على الضباط والأعوان المشار إلیھم في
یكلف بالبحث عن ). 2010فبرایر  11( 1431من صفر  26بتاریخ  1.10.07  الصادر بتنفیذه الظھیر الشریف رقم

ن الإدارة المخالفات لأحكام ھذا القانون والنصوص الصادرة لتطبیقھ ومعاینتھا الأعوان المكلفون لھذا الغرض من لد
 .والمحلفون وفقا للتشریع الجاري بھ العمل

 .یوثق بمضمن المحاضر المحررة عند معاینة المخالفات إلى أن یثبت ما یخالف ذلك بأیة وسیلة من وسائل الإثبات

  

 39المادة 

 38لیھم في المادة للبحث عن مخالفات أحكام ھذا القانون والنصوص المتخذة لتطبیقھ ومعاینتھا، یلج المأمورون المشار إ
 .أعلاه، في أي وقت إلى المركبات التي تنقل البضائع الخطرة على الطرق وداخل المحلات ومنشآت المقاولات

ولھذه الغایة، یجب على المقاولات المعنیة أن تسمح قصد إجراء المراقبة بالولوج إلى المركبات وعناصرھا وكذا محلاتھا 
 .ومنشآتھا

المذكورة دون تعرض الأشخاص أو الممتلكات أو البیئة إلى الخطر ودون الإخلال بالسیر عبر یجب أن تجرى المراقبة 
 .الطرق

من القانون الجنائي على كلمن یتعرض المراقبة المذكورة أو یحول دون سیرھا  267تطبق العقوبات المقررة في الفصل 
 .العادي

  

 40المادة 

 .ى الطرق، وجب توقیف المركبة المعنیة في الحالإذا تمت معاینة المخالفة أثناء المراقبة عل

 .یمكن استئناف السیر، إذا وضع حد للمخالفة التي تمت معاینتھا

 .یمكن أن یباشر توقیف المركبة في عین المكان أو بأي مكان آخر یختاره المأمور محرر المحضر لأسباب تتعلق بالسلامة

 أحكام متفرقة وختامیة: الفصل التاسع 

 41 المادة

 .تدخل أحكام ھذا القانون حیز التنفیذ ابتداء من تاریخ نشر المرسوم المتخذ لتطبیقھ

 :ابتداء من تاریخ دخول القانون حیز التنفیذ



المتعلق بنقل ) 1927دیسمبر  30( 1346من رجب  5تنسخ أحكام الباب الثاني من ملحق الظھیر الشریف الصادر في  .1
 قات السائلة؛ومناولة الھیدروكاربورات والمحرو

 1346رجب  5لن تطبق على نقل البضائع الخطرة عبر الطرق أحكام الباب الأول من ملحق الظھیر الشریف الصادر في  .2
) 1938مارس  2( 1356من ذي الحجة  29المذكور وكذا أحكام الظھیر الشریف الصادر في ) 1927دیسمبر  30(

غیر الھیدروكابورات (مواد الخطرة والمحروقات والسوائل القابلة للاشتعال بتنظیم أعمال المناولة والنقل البري المتعلقة بال
والبارود والمتفجرات والذخائر والحراقات والغازات المضغوطة والسائلة والصلبة والمحلولة ) والمحروقات السائلة

 .والمواد المسمومة والكاویة والقارضة والمنتجات السامة أو المقززة

  

 42المادة 

المتدخلین في نقل البضائع الخطرة عبر الطرق، المزاولین لنشاطھم في تاریخ دخول ھذا القانون حیز التنفیذ،  یجب على
 .أعلاه 41التقید بأحكام ھذا القانون في أجل یحدد في المرسوم المشار إلیھ في المادة 

 .من ھذا القانون 318یعاقب على مخالفة أحكام الفقرتین الأولى والثانیة بالعقوبة المقررة في الفصل 

تبلغ النیابة العامة مقرر المنع من حضور المباریات أو التظاھرات الریاضیة إلى السلطات والھیئات المشار إلیھا في الفصل 
یعھد إلى السلطة الحكومیة المكلفة بالریاضة والجامعات والأندیة  19.308الفصل . أدناه قصد العمل على تنفیذه 19.308

جنة المحلیة لمكافحة العنف بالملاعب الریاضیة المحدثة بنص خاص والسلطات والقوات العمومیة وضباط الریاضیة والل
بتنفیذ المقررات الصادرة عن المحكمة بالمنع من حضور المباریات أو التظاھرات  - كل فیما یخصھ –الشرطة القضائیة 

 .الریاضیة

 


	القانون رقم 30.05 : نقل البضائع الخطرة عبر الطرق
	الفصل الأول : أحكام عامة
	الفصل الثاني : المركبة المستعملة لنقل البضائع الخطرة
	الفصل الثالث : الشروط المتعلقة بنقل البضائع الخطرة
	الفصل الرابع : الشروط المتعلقة بسير المركبات التي تنقل البضائع الخطرة
	الفصل الخامس : واجبات المتدخلين في نقل البضائع الخطرة عبر الطرق 
	الفرع الأول : الواجب العام المتعلق بالسلامة والإعلام
	الفرع الثاني : واجبات المرسل
	الفرع الثالث : واجبات الشاحن
	الفرع الرابع : واجبات الناقل
	الفرع الخامس : واجبات السائق
	الفرع السادس : واجب المرسل إليه

	الفصل السادس : المستشارون في مجال السلامة
	الفصل السابع : العقوبات والغرامات
	الفصل الثامن : البحث عن المخالفات ومعاينتها
	الفصل التاسع : أحكام متفرقة وختامية




